BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 617/BXD-KHCN
V/v hướng dẫn thực hiện QCVN 16:2014/BXD
	Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH Tân Ý
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 01-05/TY-BXD ngày 16/9/2015 của Công ty TNHH Tân Ý về việc chứng nhận hợp quy và công bố hợp quy theo quy định tại Thông tư số 15/2014/TT-BXD ngày 15/9/2014 của Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng QCVN 16:2014/BXD. Sau khi xem xét văn bản, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng quy định tại Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2014/BXD được sản xuất ở nước ngoài, khi nhập khẩu vào Việt Nam phải được đánh giá và công bố hợp quy. Khi đó, nhà nhập khẩu (có thể là nhà sản xuất tại nước ngoài) phải thực hiện chứng nhận hợp quy và công bố hợp quy cho sản phẩm, hàng hóa của mình.
2. Tấm xi măng sợi xenlulo nhãn hiệu Shera (do công ty Mahaphant Fibre Cement (Public) Co., Ltd sản xuất) nhập khẩu từ Thái Lan về thuộc loại sản phẩm, hàng hóa quy định tại QCVN 16:2014/BXD đã được cấp giấy chứng nhận hợp quy số 57/15(MHP01-2015) ngày 24/8/2015 có giá trị là 3 năm. Trong thời gian giấy chứng nhận hợp quy có hiệu lực, các lô hàng khi nhập khẩu không cần phải thực hiện thủ tục lấy mẫu thử nghiệm đánh giá. Tuy nhiên, chất lượng sản phẩm cần được giám sát hàng năm thông qua việc thử nghiệm mẫu lấy tại nơi sản xuất hoặc trên thị trường bởi Tổ chức đánh giá sự phù hợp được Bộ Xây dựng chỉ định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng phúc đáp công văn số 01-05/TY-BXD, hướng dẫn Công ty TNHH Tân Ý nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để báo cáo);
- Vụ VLXD;
- Lưu: VT, KHCN&MT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC VÀ MÔI TRƯỜNG

Lê Trung Thành